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Republika e Kosovës
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada – Government
Ministria për Komunitete dhe Kthim / Mинистарство за заједнице и повратак /
 Ministry of Communities and Return

Fushë Kosovë , data , 11.08.2025 

THIRRJE PËR FUQIZIMIN E KONKURUESHMËRISË  SË BUJQËSISË NË KOSOVË

Qëllimi i thirrjes publike   

Ministria për Komunitete dhe Kthim, në bazë të buxhetit të planifikuar strategjik për zhvillimin e sektorit të bujqësisë me qëllim fuqizimin e të gjitha komuniteteve në Kosovë, të miratuar nga Qeveria e Kosovës, shpall thirrje për grante për persona fizikë dhe juridikë, start-up (të sapoformuara) dhe ndërmarrjet ekzistuese (ferma të regjistruara) të angazhuara në prodhimin primar bujqësor për blerjen e makinerive, pajisjeve dhe veglave bujqësore.

1.  QËLLIMI I THIRRJES PUBLIKE   
 
Thirrja synon modernizimin e sektorit agro-ushqimor dhe përmirësimin e ekonomisë rurale duke rritur konkurueshmërinë e prodhimit bujqësor, vendeve të punës dhe shërbimeve, duke krijuar efekte pozitive ekonomike tek ndërmarrjet agro-ushqimore dhe operatorët e turizmit rural, si dhe duke siguruar vazhdimësinë e biznesit të tyre.

Përveç kësaj, projektet parashikojnë të arrijnë qëllimet e mëposhtme përmes zbatimit të mbështetjes për startup-et dhe kompanitë në sektorin bujqësor dhe ushqimor:
• Mbështetja e startup-eve bujqësore dhe ushqimore që e bazojnë biznesin e tyre në modele biznesi rigjeneruese dhe rrethore;
• Ofrimi i mbështetjes për të rinjtë që zotërojnë aftësi cilësore biznesi për të filluar bizneset e tyre, dhe për të fituar njohuri dhe aftësi shtesë në mënyrë që të ndikojnë në qëndrueshmërinë dhe suksesin afatgjatë të biznesit të tyre;
• Përmirësimi dhe promovimi i sipërmarrjes dhe frymës sipërmarrëse në kompanitë ekzistuese në sektorin bujqësor dhe ushqimor përmes mentorimit dhe stimulimit financiar; 
• Përmirësimi i situatës socioekonomike përmes regjistrimit të bizneseve të reja dhe krijimit të vendeve të reja të punës, me theks tek gratë, të rinjtë dhe grupet e tjera të cenueshme.
• Rritja e konkurueshmërisë së sektorit agro-ushqimor përmes përmirësimit të efikasitetit dhe qëndrueshmërisë së prodhimit në ferma, tërheqjes së fermerëve të rinj, orientimit të prodhimit sipas kërkesave të tregut, përmirësimit të zinxhirit të vlerës dhe përqendrimit në kërkim, inovacion, teknologji të re dhe dixhitalizim;
• Përmirësimi i cilësisë së jetës, zhvillimit të komunitetit dhe përfshirjes sociale në zonat rurale.

Afatet për përfundimin e investimit 
Të gjitha aktivitetet, duke përfshirë prokurimin dhe instalimin e pajisjeve, makinerive dhe ofrimin e shërbimeve duhet të përfundojnë brenda 6 muajve nga data e nënshkrimit të kontratës, përveç rasteve kur parashikohet ndryshe në kontratë.  

2. TË GJITHË SEKTORËT DHE AKTIVITETET NË PRODHIMIN BUJQËSOR JANË TË LEJUARA.

Disa prej tyre mund të jenë:
- Prodhimet e qumështit, duke përfshirë vendet e grumbullimit (blerjes) së qumështit;
- Përpunimi dhe paketimi i prodhimeve bujqësore;
- Mbledhja dhe përpunimi i prodhimeve pyjore jo-drurore, duke përfshirë bimët medicinale dhe aromatike; 
- Bletaria;
- Markimi dhe marketingu;
- Prodhimet organike etj.
3.    LARTËSIA E MBËSHTETJES FINANCIARE    
Planirana vrednost poziva je ukupno 500,000.00 € (petsto hiljada evra). Minimalni i maksimalni iznos podrške za svaki lot je naveden u nastavku sa pojašnjenjima.
Loti 1. Për Start-up (fillestare/të sapoformuara) ndërmarrjet/fermat vlera e përgjithshme e grantit do të jetë 150.000.00 euro, vlera maksimale që mund të marrë një biznes i sapoformuar është deri në 100% të vlerës së pajisjeve ose në vlerë financiare deri në 8,000.00 EUR.
[bookmark: _GoBack]LOTI 2.  Ndërmarrjet ekzistuese/fermat vlera e përgjithshme e grantit do të jetë 350.000.00 euro. Vlera maksimale që mund të marrë një kompani është deri në 100% të vlerës së pajisjeve ose në vlerë financiare deri në 20,000.00 EUR. Nëse mjetet e miratuara nuk mbulojnë të gjithë shumën e investimit, aplikuesi është i detyruar të sigurojë shumën e mbetur përmes bashkëfinancimit të tij dhe ta tregojë atë shumë në buxhetin e aplikimit.

4.  KALENDARI INDIKATIVE I PËRFUNDIMIT TË THIRRJES 

11.08.2025 – Hapja e thirrjes 
22.08.2025 -  Afati i fundit për parashtrimin e pyetjeve rreth thirrjes. 
05.09.2025 -    Afati i fundit për parashtrimin e projekt propozimit në MKK. 
Do të informoheni më vonë - Afati i fundit për paraqitjen e ankesave
Do të informoheni më vonë - Nënshkrimi i kontratës
Financuesi ka të drejtë të përditësojë kalendarin indikativ. Çdo ndryshim në kalendarin indikativ do të publikohet në faqen e internetit të MKK-së.

 

4. 5.  LISTA E PLOTE E DOKUMENTEVE TË NEVOJSHME 

Aplikimi do të konsiderohet i plotë nëse i përmban të gjithë formularët e aplikimit dhe shtojcat e detyrueshme siç specifikohen në thirrjen publike dhe dokumentet e thirrjes si më poshtë:

1. Paketa e aplikimit për Lotin 1 – Start-Up si dhe dokumentet që duhet të plotësohen janë:
[bookmark: _Hlk205554597]a. Formulari i aplikimit;
b. Propozimi i projektit i cili përfshin; qëllimin, aktivitetet e projektit, shpenzimet financiare si dhe planin kohor për zbatimin e projektit dhe strukturën organizative të aplikuesit; 
c. Deklarata e aplikuesit, e cila konsiderohet gjithashtu si një deklaratë nën betim në lidhje me vërtetësinë e dokumenteve; 
d. Kopja e letërnjoftimit.


2. Aplikacioni paket za LOT 2 - postojeće preduzece/gazdinstvo, dokumenti koji se moraju popuniti su:
· Formulari i aplikimit;
· Propozimi i projektit i cili përfshin; qëllimin, aktivitetet e projektit, shpenzimet financiare si dhe planin kohor për zbatimin e projektit dhe strukturën organizative të aplikuesit (formulari mund të gjindet në web faqen në kuadër të thirrjes) ; 
· Deklarata e aplikuesit, e cila konsiderohet gjithashtu si një deklaratë nën betim në lidhje me vërtetësinë e dokumenteve; 
· Kopja e letërnjoftimit.
· Ndërmarrja duhet të paraqesë një ofertë ose pro-faturë për blerjen e pajisjeve të prodhimit me datën e publikimit, pra deri në fund të periudhës së aplikimit (mundësisht).
· Certifikatë regjistrimi biznesi me të gjitha dokumentet/informacionet shoqëruese në përputhje me kërkesat e ligjit në fuqi në Republikën e Kosovës; 
· Nëse është ndërmarrje- Vërtetimi tatimor i vlefshëm deri në datën e dorëzimit të aplikimit (jo më e vjetër se 90 ditë) që vërteton se aplikuesi nuk ka borxhe aktuale tatimore të papaguara ose detyrime të tjera tatimore, ose se është në një marrëveshje pagese borxhi me ATK-në (mund të lëshohet në internet nga faqja e internetit e ATK-së);
· Nëse është ndërmarrje- Deklarata vjetore tatimore për vitin e fundit fiskal (2024) e lëshuar nga ATK (të ardhurat bruto duhet të vërtetohen nga Administrata Tatimore e Kosovës për vitin 2024);
· Fotot e hapësirës ekzistuese të biznesit, si dhe pajisjeve ekzistuese (fotot duhet të jenë qartë të dukshme); 
· Ofertat duhet të jenë vetëm në euro; 

 Propozimet do të dorëzohen vetëm me formularët e duhur, të cilët së bashku me udhëzimet për aplikuesit janë të disponueshme në faqen e internetit të MKK-së.
6. DORËZIMI I APLIKIMIT 

Kjo thirrje publike është publikuar në faqen e internetit të Ministrisë së Komuniteteve dhe Kthimit https://mkk.rks-gov.net/. Mund të gjeni të gjitha informacionet dhe formularët e nevojshëm të aplikimit si në këtë faqe interneti ashtu edhe në ndërtesën e Ministrisë. Aplikantët që dëshirojnë të aplikojnë për këtë thirrje publike duhet të shprehin interesin e tyre duke dërguar të gjithë dokumentacionin e nevojshëm (të shtypur, të nënshkruar) dhe ta dërgojnë atë me postë në zarf ose në formë fizike në arkivat e Ministrisë së Komuniteteve dhe Kthimit, ul. Nëna Terezë, PB. 12000 Fushë Kosova. Regjistrimi për këtë thirrje publike fillon më 11.08.2025 dhe thirrja do të jetë e hapur deri më 05.09.2025 deri në orën 16:00, aplikimet pas këtij afati nuk do të pranohen. Për çdo sqarim, mund të dërgoni një kërkesë në adresën elektronike request.mkk.mzp.mcr@rks-gov.net deri më 22.08. 2025.

 7. UDHËZIME PËR APLIKUESIN 

Së bashku me këtë thirrje publike, publikohen udhëzime për aplikuesit, për informata më të detajuar në lidhje me thirrjen publike.
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